
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 21.10.2019  

COM(2019) 485 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi podle 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 ze dne 25. června 2015 o 

Evropském fondu pro strategické investice, Evropském centru pro investiční 

poradenství a Evropském portálu investičních projektů a o změně nařízení (EU) č. 

1291/2013 a (EU) č. 1316/2013 – Evropský fond pro strategické investice ve znění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2396 ze dne 13. prosince 2017, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 1316/2013 a (EU) 2015/1017, pokud jde o prodloužení 

doby trvání Evropského fondu pro strategické investice, jakož i zavedení technických 

zlepšení daného fondu a Evropského centra pro investiční poradenství  

 



 

1 
 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A 

RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 ze dne 25. června 2015 o Evropském fondu pro 

strategické investice, Evropském centru pro investiční poradenství a Evropském portálu 

investičních projektů a o změně nařízení (EU) č. 1291/2013 a (EU) č. 1316/2013 – Evropský fond 

pro strategické investice ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2396 ze 

dne 13. prosince 2017, kterým se mění nařízení (EU) č. 1316/2013 a (EU) 2015/1017, pokud jde o 

prodloužení doby trvání Evropského fondu pro strategické investice, jakož i zavedení 

technických zlepšení daného fondu a Evropského centra pro investiční poradenství  

 

1.  ÚVOD 

Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 ve znění nařízení (EU) 2017/2396 se 

zřizuje Evropský fond pro strategické investice (EFSI), záruka EU a záruční fond EU s cílem 

aktivovat do konce roku 2020 dodatečné veřejné a soukromé investice do reálné ekonomiky v objemu 

až 500 miliard EUR s cílem podporovat investice v zájmu tvorby pracovních míst. 

Za účelem naplnění stanovených cílů svěřuje nařízení  Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2015/1017  v souladu s článkem 290 SFEU Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci 

v řadě záležitostí uvedených v čl. 23 odst. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 

ve znění nařízení (EU) 2017/2396 za podmínek stanovených v tomto článku. 

2.  PRÁVNÍ ZÁKLAD 

Ustanovení čl. 7 odst. 13 a 14 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 ve znění 

nařízení (EU) 2017/2396 zmocňuje Komisi k přijímání aktů v přenesené pravomoci za podmínek 

stanovených v článku 23. Článek 23 svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v 

záležitostech uvedených v daném článku na dobu pěti let ode dne 4. července 2015. Dále Komisi 

ukládá povinnost nejpozději devět měsíců před koncem tohoto pětiletého období vypracovat zprávu o 

výkonu přenesené pravomoci. 

Přenesení pravomoci se automaticky prodlužuje o stejně dlouhé období, pokud Evropský parlament 

nebo Rada nevysloví proti tomuto prodloužení námitky nejpozději tři měsíce před koncem každého z 

těchto období. 

Pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci je svěřena Komisi za podmínek stanovených v článku 

23 nařízení (EU) 2015/1017. Evropský parlament nebo Rada mohou přenesení pravomoci kdykoli 

zrušit.  

Nařízení (EU) 2015/1017 svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci týkající se 

těchto záležitostí: 

 

a) provedení změn jiných než podstatných prvků oddílů 6 až 8 pokynů pro investování 

stanovených v příloze II nařízení (EU) 2015/2017, aniž by však zrušila některý z těchto 

oddílů. Tyto akty v přenesené pravomoci se vypracovávají v úzkém dialogu s EIB (čl. 7 odst. 

13 nařízení (EU) 2015/1017 ve znění nařízení (EU) 2017/2396); 



 

2 
 

b) doplnění nařízení (EU) 2015/1017 o srovnávací přehled ukazatelů, který bude používat 

investiční výbor za účelem zajištění nezávislého a transparentního posouzení potenciálu a 

skutečného využití záruky EU. Tyto akty v přenesené pravomoci se vypracovávají v úzkém 

dialogu s EIB (čl. 7 odst. 14 nařízení (EU) 2015/1017 ve znění nařízení (EU) 2017/2396). 

 

Přijetí aktu v přenesené pravomoci Komise neprodleně oznámí současně Evropskému parlamentu a 

Radě (čl. 23 odst. 3 nařízení (EU) 2015/1017). 

Podle čl. 23 odst. 4 nařízení (EU) 2015/2017 akt v přenesené pravomoci přijatý podle čl. 7 odst. 13 

vstoupí v platnost, pouze pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve 

lhůtě jednoho měsíce ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada 

před uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského 

parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o jeden měsíc.  

Podle čl. 23 odst. 5 nařízení (EU) 2015/2017 akt v přenesené pravomoci přijatý podle čl. 7 odst. 14 

vstoupí v platnost, pouze pokud proti němu Evropský parlament nebo Rada nevysloví námitky ve 

lhůtě tří týdnů ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo pokud Evropský parlament i Rada před 

uplynutím této lhůty informují Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu Evropského 

parlamentu nebo Rady se tato lhůta prodlouží o tři týdny.  

 

3. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

3.1 Akty v přenesené pravomoci 

V referenčním období vykonala Komise následující přenesené pravomoci:  

Na základě čl. 7 odst. 14 nařízení (EU) 2015/1017 bylo přijato jedno nařízení Komise v přenesené 

pravomoci, kterým se stanoví srovnávací přehled ukazatelů, který bude používat investiční výbor 

k zajištění nezávislého a transparentního posouzení potenciálního a skutečného využití záruky EU.  

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/1558, kterým se doplňuje nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2015/1017 o srovnávací přehled ukazatelů pro uplatňování záruky EU bylo 

přijato dne 22. července 2015.  

3.2 Konzultace před přijetím aktů v přenesené pravomoci 

Komise konzultovala připravovaný akt v přenesené pravomoci s odborníky jmenovanými členskými 

státy a s příslušnými zúčastněnými stranami prostřednictvím pravidelných zvláštních setkání s 

odborníky a písemných konzultací. Dokumenty relevantní pro tyto konzultace byly současně 

předávány Evropskému parlamentu a Radě. 

Při přípravě aktu v přenesené pravomoci proběhly rozsáhlé konzultace s Evropskou investiční bankou.  

Odborná skupina Rady zapojená do přípravy aktů v přenesené pravomoci byla pracovní skupina Rady 

složená z finančních poradců. V případě Evropského parlamentu se uskutečnilo setkání s příslušnými 

členy vedení a s přidruženými výbory. Připomínky vznesené během těchto konzultací byly vzaty v 

potaz při přípravě konečných znění aktů v přenesené pravomoci. 

3.3 Žádné námitky vůči aktům v přenesené pravomoci 



 

3 
 

Podle čl. 23 odst. 5 nařízení (EU) 2015/2017 může Evropský parlament nebo Rada vyslovit vůči aktu 

v přenesené pravomoci podle čl. 7 odst. 14 námitky ve lhůtě tří týdnů ode dne, kdy jim byl tento akt 

oznámen, přičemž tato lhůta se může z podnětu Evropského parlamentu nebo Rady prodloužit o další 

tři týdny. Pokud v této lhůtě vysloví Evropský parlament nebo Rada vůči aktu v přenesené pravomoci 

námitky, daný akt nevstoupí v platnost. Tato zkrácená lhůta pro vyslovení námitek byla výsledkem 

politické dohody dosažené v průběhu třístranných jednání s cílem dosáhnout co nejdříve dohody 

o investičním plánu pro Evropu a o investicích z EFSI.  

Evropský parlament ani Rada námitky vůči aktu v přenesené pravomoci zmíněném v části 3.1 výše 

nevyslovily, a akt v přenesené pravomoci byl tudíž zveřejněn a po skončení lhůty pro vyslovení 

námitek vstoupil v platnost. 

4.  ZÁVĚR 

Komise má za to, že přenesené pravomoci, které jí byly svěřeny, vykonávala v rámci stanovených 

limitů a že respektovala podmínky stanovené v čl. 7 odst. 14 a článku 23 nařízení (EI) 2005/1017. 

Vzhledem k tomu, že v budoucnu bude třeba přijmout další akty v přenesené pravomoci, které budou 

upravovat kromě jiného oddíly 6 až 8 pokynů pro investování stanovených v příloze II nařízení (EU) 

2015/2017, se Komise domnívá, že je třeba přenesení pravomocí prodloužit. Touto zprávou plní 

Komise požadavek na podávání zpráv podle čl. 23 odst. 2 nařízení (EU) 2015/1017. Komise vyzývá 

Evropský parlament a Radu, aby tuto zprávu vzaly na vědomí. 


